

پرداختن به پخش سموم از سوی رسان‌های گمراه‌کننده

(ترجمه)

خبر

شبکه‌های ماهواره‌ای گزارش‌هایی را در مورد سریال‌های رمضانی نشر نموده‌اند؛ مخصوصاً سریال‌هایی که مربوط به عادی‌سازی روابط مختلف و هم‌چنین زنده‌گی مسالمت‌آمیز هم‌راه با رژیم یهود می‌باشد.

تبصره

نویسنده آمریکایی "هربرت شیلر"، که استاد مضمون "ارتباطات جمعی" در دانشگاه/پوهنتون کالیفورنیا و دانشگاه‌های دیگر بود؛ در مقدمه کتاب‌اش "بازی‌کننده‌گان با عقل‌ها" که عنوان فصل اول آن "گمراهی رسانه‌ای و آگاهی مفسد" است، می‌گوید: «مدیران دستگاه رسانه‌ای در آمریکا به اصلاح اساسی در عملیه پی در پی کردن تصاویر و معلومات و نظارت در اداره کردن، اصلاح و کنترل دقیق بالای آن پرداخته‌اند. آن تصاویر و معلومات، اعتقادات و موافق ما را تهدید کرده و در نهایت رفتار و کردار ما را مورد تهدید قرار می‌دهد. هنگامی که مدیران دستگاه‌های رسانه‌ای قصد ارائه ایده‌ها و راهنمایی‌های را که با حقایق موجود در جامعه مطابقت نداشته باشد، نشر نمایند، پس آن‌ها تبدیل به رهبران فکری می‌شوند.»

هم‌چنین گمراهی عقل بشر نشان دهنده یکی از ابزارهای است، که نظام‌ها می‌توانند از طریق آن برای قانع کردن مردم به خاطر رسیدن به اهداف خاص خود استفاده نمایند و به رسانه‌ها نقش اساسی و مهمی را در این بازی کثیف داده؛ مخصوصاً در سرزمین‌های مان که از نادانی و عدم آگاهی خسته‌اند. این یک اسلوبی از تعداد زیادی از اسالیبی است که تو نمی‌توانی ببینی؛ مگر این که هر آن چیزی را که من می‌خواهم و این یک روش قوی در رهبری دیگران و آرای عمومی با نهادن‌های خیالی که تفکر طرف مقابل را مقید می‌کند. هم‌چنین رسانه‌ها همیشه رویدادها را در چوکات قرار می‌دهند که آن قضیه طوری که می‌خواهند برای‌شان کمک کند.

نقش درامه‌های تلویزیونی یا آن‌چه که به نام سریال مسمی شده؛ مخصوصاً سریال‌های رمضانی که میزان بیننده‌گان‌اش به سطح عالی رسیده و آشکار و روشن در غرس مفاهیم، افکار و رفتارها در نزد بیننده می‌باشد. کار آن منظم و هماهنگ در طول سال‌ها برای پیاده کردن نقشه‌ها و اهدافی که صهیونیزم هم‌راه با مزدوران‌اش از حکام و متنفذین ترسیم نموده است، به پیش می‌رود و در رأس‌شان تلویزیون «ام بی سی» که آن زهرها را به اشکال، رنگ‌ها، نام‌ها و برنامه‌های مختلف پخش می‌کند... و توسط نظام‌ها و حکام این راه با فرو گذاشتن و خیانت به الله و رسول و دین‌اش به پیش می‌رود و برای تنفیذ سیاست‌های معامله قرن، خصوصاً موضوعاتی که مربوط به قضیه سرزمین مبارک فلسطین است.

بنابر این، سریال‌های را برای ما نشان می‌دهند که در آن امکان زنده‌گی مسالمت‌آمیز با یهود و نصارا ظاهر می‌شود. مثلاً: سریال خلیجی "أم هارون" که در قسمت اولش یاد آور "اعلان تأسیس دولت اسرائیل در «تل آویو» پس از پایان حمایت انگلیس از سرزمین اسرائیل را اعلان می‌کند، نه در سرزمین فلسطین.

هم‌چنان سریال سعودی رضانی، برجسته‌سازی تغییرات بزرگ بعد از رسیدن محمد بن سلمان به ولیعهدی. مانند؛ توانمندسازی زنان، گردآمدن مردم به مناسبت جشن به اصطلاح ولنتاین (روز عاشقان) در داخل مملکت و سیاست عادی سازی روابط هم‌راه رژیم یهودی را در بر می‌گیرد.

این سریال تلویزیونی پیام‌های آلوده را در مورد عادی‌سازی روابط که در نزدشان مشخص است، پخش می‌نماید. در میان آن پیام‌های پخش شده، در مورد تجاوز رژیم یهود به سرزمین مبارک فلسطین و این که رژیم‌شان یک حقیقت است و دولت موجود حق آن‌ها در فلسطین بوده و حق اسلامی در آن زشت پنداشته می‌شود. از جمله کودکان را در گرفتن مفاهیم ضعیف و عادی سازی روابط و پذیرفتن دشمن هدف قرار می‌دهند و در بقیه قسمت‌های سریال "الحبل علی جرار" و غیر آن از افکار و پیام‌های آلوده وجود دارد.

از الله سبحانه و تعالی می‌خواهیم که به برگشت دوباره دولت خلافت شتاب نماید تا این که امور و احوال مربوط به رسانه‌ها را به آن چه که الله راضی شود و برای بنده‌هایش مفید واقع شود، عهده‌دار گردد.

نویسنده: مسلمة الشامی (أم صهیب)

مترجم: احمد صابر "خالد"

29- اپریل-2020